
108 19.5.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 20

trend di utilizzo decrescente dello strumento di screening, 
in relazione al graduale miglioramento nella situazione 
pandemica;

Ritenuto pertanto approvare lo schema dell’atto 
di proroga relativo all’ accordo di collaborazione 
tra la Regione Toscana e Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA) 
e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali (CISPEL TOSCANA) per l’eff ettuazione di test 
antigenici rapidi di screening nell’ambito dell’infezione 
da virus SARS-CoV-2 da parte delle farmacie, allegato 
A, al presente atto quale parte integrante dello stesso.

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

1) di approvare lo schema di accordo di proroga 
relativo all’accordo di collaborazione tra la Regione 
Toscana e Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari 
(FEDERFARMA TOSCANA) e la Confederazione 
Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL 
TOSCANA) per l’eff ettuazione di test antigenici rapidi 
di screening nell’ambito dell’infezione da virus SARS-
CoV-2 da parte delle farmacie, allegato A, al presente 
atto quale parte integrante dello stesso;

2) di stabilire che la proroga ha validità a decorrere 
dal 9 Maggio e fi no al 15 Giugno 2021;

3) di valutare che, in base alle considerazioni meglio 
espresse in parte narrativa, la quantifi cazione degli oneri, 
pari ad euro 1.100.000,00, eff ettuata in sede di prima 
attuazione della misura con la citata DGR n. 169/2021, 
risulti suffi  ciente anche relativamente agli eff etti 
economici derivanti dal presente atto di proroga, e che 
pertanto non siano stimabili ulteriori oneri a carico del 
bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

Il Direttore
Carlo Rinaldo Tomassini

SEGUE ALLEGATO

DELIBERAZIONE 10 maggio 2021, n. 516

Approvazione dello schema dell’atto di 
proroga relativo all’accordo di collaborazione tra 
la Regione Toscana e Unione Regionale Toscana 
Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA) 
e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali (CISPEL TOSCANA) per l’eff ettuazione 
di test antigenici rapidi di screening nell’ambito 
dell’infezione da virus SARS- CoV-2 da parte delle 
farmacie, di cui alla delibera della giunta regionale n. 
169/2021 così come modifi cata dalla DGR n. 360/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Richiamata a delibera della giunta regionale n. 169 
del 8/03/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 
accordo di collaborazione tra la Regione Toscana e Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA 
TOSCANA) e la Confederazione ItalianaServizi Pubblici 
Enti Locali (CISPEL TOSCANA) per l’eff ettuazione di 
test antigenici rapidi discreening per l’infezione da virus 
SARS-CoV-2 da parte delle Farmacie;

Rilevato che successivamente con delibera della 
giunta regionale n. 360/2021 sono stati corretti degli 
errori materiali presenti nel testo della delibera e sono 
stati sostituiti tutti gli allegati alla deliberazione n. 
169/2021;

Atteso che l’accordo di cui alla delibera citata 
prevedeva che “la validità del programma di testing nella 
popolazione scolastica ha validità di due mesi a decorrere 
dalla data di adozione della delibera di approvazione 
dello schema del presente accordo da parte della Giunta 
regionale, salvo il verifi carsi di diverse condizioni 
epidemiologiche che ne suggeriscano la proroga o 
l’anticipata interruzione”;

Considerato che nei due mesi di attività sono stati 
eff ettuati 69.423 tamponi in modo gratuito al “mondo 
scolastico”, a conferma dell’effi  cacia dello strumento 
di screening, e che i costi sostenuti a carico del 
servizio sanitario regionale sono stimabili in circa euro 
763.000,00;

Considerato che l’eff ettuazione di test antigenici 
rapidi di screening, su base volontaria, alla popolazione 
scolastica, può dare un contributo rilevante nella ricerca 
e nella valutazione epidemiologica della diff usione di 
Covid-19;

Atteso che le attuali condizioni epidemiologiche 
inducono ad una proroga delle attività di testing alla 
popolazione scolastica a decorrere dal 9 Maggio e fi no 
al 15 Giugno 2021, ancorché sia previsto comunque un 



10919.5.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 20



110 19.5.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 20


